
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie con spesa

OGGETTO : DGR 1006/2020 e DGR 1409/2020 recepite con deliberazione ASL BT n.1906 del 

30-10-2020. Proroghe contratti Strutture SocioSanitarie ex R.R. 4/2007 e s.m.i.

Sull’argomento  in oggetto, il Direttore del la  Struttura /   AA.GG.  Funzione Amministrativa e di 
Supporto/U.O.S.V.D  Dott. ssa Daniela Prudente   a seguito   dell’istruttoria  effettuata dal Responsabile 
del procedimento Dott.ssa Anna Lazazzara, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-           Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15/02/2021 n.255;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15/09/2021 n.1473;

PREMESSO CHE

 Con legge regionale n. 9 del 02/05/2017 è stata introdotta la nuova disciplina in materia di    
autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, di accreditamento istituzionale ed accordi    
contrattuali con le strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private.

 C on il Programma Operativo 2016/2018 la Regione Puglia ha individuato il fabbisogno di    
prestazioni per i soggetti non autosufficienti pari a n. 10  p.l . ogni 1.000 anziani e per i soggetti    
disabili pari a n.0,6 p.l. ogni 1.000 abitanti.

 Con R.R. n.4/2019 è stato emanato il “Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e    
semiresidenziale ai soggetti non autosufficienti- Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) estensiva e    
di mantenimento-Centro diurno per soggetti non autosufficienti”.

 C on il suddetto regolamento la Regione Puglia ha voluto rimodulare le prestazioni sociosanitarie    
relative alle strutture disciplinate dagli artt. 57, 58, 60, 60ter e 66 del RR n. 4/2007.

 Con DGR n. 2153 e DGR n. 2154 del 25.11.2019 sono stati approvati gli atti ricognitivi attuativi con
i quali sono stati definiti il numero dei posti disponibili ai fini delle nuove autorizzazioni    
all’esercizio e sono state stabilite le disposizioni generali relative ai posti letto accreditabili.

 C on  DGR n. 1006 del 30.06.2020 , modificata dalla DGR 1409 del 12/08/2020, la Regione Puglia ha    
fornito alle Aziende Sanitarie Locali indicazioni al fine di governare la  fase transitoria  che si    
concluderà con la conferma dell’accreditamento delle strutture sociosanitarie attualmente    
dichiarate “accreditabili” e la relativa successiva contrattualizzazione.



Pag.2di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 In particolare con nota regionale  prot . 183_0011108 dell’08/07/2020 sono stati emanati  indirizzi    
applicativi  della DGR 1006/2020 finalizzati a gestire l’attuale fase transitoria che si concluderà con    
l’accreditamento delle strutture sociosanitarie e la relativa contrattualizzazione:

 le strutture già contrattualizzate mantengono i posti già oggetto di accordo contrattuale;
 il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale in cui ha sede la struttura, tenuto conto del    

numero dei nuovi posti accreditabili assegnati provvisoriamente e ricompresi nelle tabelle    
allegate al succitato provvedimento autorizza, con propria deliberazione, la presa in carico dei    
pazienti per la durata di mesi sei nel limite del 30% dei nuovi posti accreditabili (riguardanti    
anche utenti già ospitati), previa valutazione da parte dell’UVM del  setting   assistenziale    
appropriato, senza che ciò possa avere valore giuridico di contratto;

 le tariffe da riconoscersi fino alla conclusione del processo di accreditamento sono quelle    
previste dalla DGR 1037/2012 e dalla 3032/2010;

 la Regione provvederà per l’esercizio 2021 ad assicurare la provvista finanziaria necessaria per    
il conseguimento degli standard minimi previsti dai LEA.

 C on successiva circolare regionale  prot . AOO _ 183/15389 del 13/10/2020, notificata a tutti i    
Distretti Socio Sanitari, sono state fornite ulteriori precisazioni in ordine alle procedure relative    
agli incrementi delle prese in carico degli utenti rientranti nel 30% dei nuovi posti accreditabili    
assegnando alla ASL BT un finanziamento integrativo regionale pari ad € 965.215 per l’esercizio    
2020.

 Con circolare regionale  prot . A00_9958 del 15/06/2021,  è stato comunicato che  “ N elle more della 
contrattualizzazione, se necessario e prossime a scadenza, possono essere prorogate le prese in 
carico degli utenti ospitati/frequentanti le strutture sociosanitarie con riconoscimento di quota 
sanitaria (sia posti contrattualizzati che posti in collaborazione) fino al 31/09/2021.”

 C on  deliberazione n.  1333   del  28 / 0 7 /2021  sono stati prorogati al 30/0 9 /2021 i contratti in essere    
con le strutture sociosanitarie ex R.R. n. 4/2007 e s.m.i.

RITENUTO di dover prorogare  dal 01/10/2021 al 31 / 12 /2021  i rapporti contrattuali in vigore tra la ASL    
BT e le strutture che erogano prestazioni sociosanitarie ex R.R. n.4/2007 e  s.m.i , nelle more della    
definizione delle procedure di accreditamento da parte della Regione Puglia e fatte salve eventuali  
diverse disposizioni regionali.

RILEVATO che la complessiva spesa per le proroghe contrattuali  dal 01/10 /2021 al 3 1 / 12 /2021    
ammonta a complessivi € 571.358,30 come di seguito specificato:

PROROGHE DAL  01/10/2021 al 31/12/2021  
STRUTTURE SOCIOSANITARIE ex R.R. n.4/2007 e s.m.i

STRUTTURA TARIFFA  REGIONALE QUOTA A CARICO ASL N. UTENTI /MESI

SPESA

€

Casa per la Vita   CentroJobel –
Art. 70 R.R. 4/2007

69.31                                                          
(DCA N. 1/2010)

40%                                                    
(27,73) 12/3 30.353,00

Comunità socio-riabilitativa 
Mons.Frezza –

Art. 57 R.R. 4/2007

64.38

(D.G.R. 3032/2010)

70%

(45.07)

11/3 45.235,00

Centro diurno socio-educativo e  
riabilitativo” AIAS
-art. 60 R.R 4/2007

62.24

(D.G.R. 3032/2010)

50%

(31.12)

15/3 36.410,40



Pag.3di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Comunità Socio-riabilitativa “Nicolas”
Art. 57 R.R. 4/2007

64,38
(D.G.R. 3032/2010)

70%
(45,07)

20/3 61.676,00

Centro Diurno per Alzheimer 
CASALUNA

Art. 60 ter   R.R. 7/2010

63,65                           
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 86.895,90

Comunità Oasi2 S. Francesco ONLUS
Art. 60 ter   R.R. 7/2010

63,65                          
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 74.482,20

PRAGMA S.R.L.
Art. 60 ter R.R. 7/2010

63,65                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 74.482,20

Centro Diurno Socio Educativo e 
Riabilitativo “Centro Jobel”

Art. 60 ter R.R. 7/2010

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

20/3 40.456,00

Centro Diurno Socio Educativo e  

Riabilitativo “Libertas” (Provincia 

della

Natività “Quarto di Palo”)
Art. 60 R.R. 4/2007

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

30/3 60.684,00

Cooperativa sociale “Uno tra 
Noi”

Art. 60 ter R.R. 7/2010

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

30/3 60.684,00

TOTALE SPESA                                                                                                                              571.358,30

DI DARE ATTO che i maggiori oneri derivanti dagli incrementi delle prese in carico degli  utenti previsti    

della DGR 1006/2020 e dalla deliberazione di recepimento n. 1906 del 30/10/2020, rientrano per    

l’anno 2020 nel finanziamento integrativo e per l’anno 2021 troveranno copertura finanziaria entro i    

limiti della relativa assegnazione regionale.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’a dozione dell’atto deliberativo  concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Lazazzara

Il Direttore dell'Area / Struttura 
Dott.ssa Daniela Prudente

I L   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le   rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:



Pag.4di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di  prorogare  dal  01 / 10 /2021 al 3 1 / 12 /2021  nelle more della definizione delle procedure di 
accreditamento da parte della Regione Puglia e fatte salve eventuali diverse disposizioni 
regionali, i contratti stipulati con le strutture ex R.R. 4/2007 e s.m.i. di seguito elencate:

PROROGHE DAL  01/10/2021 al 31/12/2021  
STRUTTURE SOCIOSANITARIE ex R.R. n.4/2007 e s.m.i

STRUTTURA TARIFFA  REGIONALE QUOTA A CARICO ASL N. UTENTI /MESI

SPESA

€

Casa per la Vita  CentroJobel –
Art. 70 R.R. 4/2007

69.31                                       
(DCA N. 1/2010)

40%                                                    
(27,73) 12/3 30.353,00

Comunità socio-riabilitativa 
Mons.Frezza –

Art. 57 R.R. 4/2007

64.38

(D.G.R. 3032/2010)

70%

(45.07)

11/3 45.235,00

Centro diurno socio-educativo e  
riabilitativo” AIAS –
art. 60 R.R 4/2007

62.24

(D.G.R. 3032/2010)

50%

(31.12)

15/3 36.410,40

Comunità Socio-riabilitativa “Nicolas”
Art. 57 R.R. 4/2007

64,38
(D.G.R. 3032/2010)

70%
(45,07)

20/3 61.676,00

Centro Diurno per Alzheimer 
CASALUNA

Art. 60 ter   R.R. 7/2010

63,65                           
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 86.895,90

Comunità Oasi2 S. Francesco ONLUS
Art. 60 ter   R.R. 7/2010

63,65                          
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 74.482,20

PRAGMA S.R.L.
Art. 60 ter R.R. 7/2010

63,65                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
(31,83)

30/3 74.482,20

Centro Diurno Socio Educativo e 
Riabilitativo “Centro Jobel”

Art. 60 ter R.R. 7/2010

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

20/3 40.456,00

Centro Diurno Socio Educativo e  

Riabilitativo “Libertas” (Provincia 

della

Natività “Quarto di Palo”)
Art. 60 R.R. 4/2007

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

30/3 60.684,00

Cooperativa sociale “Uno tra 
Noi”

Art. 60 ter R.R. 7/2010

62,24                         
(D.G.R. 3032/2010)

50%
31,12

30/3 60.684,00

TOTALE SPESA                                                                                                                              571.358,30

2. Di dare atto che la spesa da sostenere per le proroghe contrattuali relative al periodo dal 
 01 / 10 /2021 al 3 1 / 12 /2021 ammonta a complessivi € 571.358,30 da imputare al conto 
aziendale 70611200220.

3. Di  dare atto  che i maggiori oneri derivanti dagli incrementi delle prese in carico degli  utenti    

previsti   della DGR 1006/2020 e dalla deliberazione di recepimento n. 1906 del 30/10/2020, 

rientrano per   l’anno 2020 nel finanziamento integrativo e per l’anno 2021 troveranno 

copertura finanziaria entro i  limiti della relativa assegnazione regionale.

4. Di applicare le tariffe previste dalla DGR n. 3032/2010 e dalla DGR n.1037/2012 fino alla 
conclusione del processo regionale di accreditamento.

5. Di notificare la presente deliberazione a:



Pag.5di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport  per tutti 
–Sezione Strategie Governo dell’Offerta Territoriale -  della Regione Puglia.

 Direttori dei Distretti Socio Sanitari nn. 1,2,3,4,5
 Area Finanziaria
 Alle strutture sopra elencate tramite i Direttori dei DSS di competenza

6. Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 

home page del sito istituzionale ASL BT.

               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
               F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese              F.to Dott. Vito Campanile

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Alessandro Delle Donne

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO Dott. Angelo Carabellese



Pag.6di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
Dott. Angelo Carabellese

ALLEGATI 


	NumeroDataRep: n. 1737 del 14 ottobre 2021
		contact.01
	2021-09-28T10:41:06+0200
	location.01
	DANIELA PRUDENTE
	reason.01


		contact.02
	2021-09-30T16:22:46+0200
	location.02
	GIUSEPPE NUZZOLESE
	reason.02


		contact.03
	2021-10-10T17:53:59+0200
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2021-10-14T18:20:13+0200
	location.04
	Delle Donne Alessandro
	reason.04




